
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 80/2019 DEL 31/05/2019 
   

OGGETTO:      PROCEDURA TELEMATICA per il conferimento dell’incarico per il monitoraggio delle matrici 
biotiche dell’area vasta di Montevecchio Levante, mediante RDO su SARDEGNA CAT. 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA;     

 
VISTA  la Determinazione n. 162/18 del 24/09/2018 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 05/19 del 14/05/2019, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile del Servizio Geologia, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione.   
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
               (F.to Dott. Michele Caria)  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                     VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

    (F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci)                                                                     (F.to Dott.ssa Valentina Canu) 
 
 
  



                                                                                                   

  

  

DETERMINAZIONE N. 05/2019 DEL 14/05/2019 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA TELEMATICA PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO PER IL 
MONITORAGGIO DELLE MATRICI BIOTICHE DELL’AREA VASTA DI 
MONTEVECCHIO LEVANTE, MEDIANTE RDO SU SARDEGNA CAT.  
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOLOGIA 

 
VISTI IL D. Lgs. n. 152 del 2006 e ss.mm.ii. recante le norme in materia ambientale; 

 IL D. Lgs. n. 50 del 2016 “Codice Appalti” e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO CHE IGEA SpA opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma della 

Sardegna e che svolge, tra le altre attività quelle di messa in sicurezza, di ripristino ambientale 
e bonifica di aree minerarie, di ricerca e coltivazione di giacimenti minerari, di studio, di rilievo, 
di ricerca e sperimentazione tecnico-scientifica nel settore minerario e ambientale, di rilievo, di 
ricerca idrogeologica e idraulica e di monitoraggio ambientale; 

 CHE in base alla Convenzione stipulata con l’Assessorato dell’Industria in data 24/10/2016, Prot. 
N. 2470, avente ad oggetto “L’intervento di esecuzione della caratterizzazione e progettazione 
degli interventi di bonifica e realizzazione di parte dei lavori nella Macro-Area Montevecchio 
Levante” è stato chiesto a IGEA SpA di sviluppare un piano di monitoraggio delle matrici 
ambientali dell’area, in continuità con la caratterizzazione sinora svolta; 

CHE fra le risorse umane di IGEA SpA non sono presenti figure tecniche con le competenze 
richieste per l’esecuzione dello studio in oggetto, pertanto si rende necessario affidare un 
incarico ad un consulente esterno in possesso delle competenze richieste; 
 

RILEVATO  CHE per l’affidamento dell’incarico di cui ai punti precedenti per il triennio 2019/2022 sulla base 
di una esplorazione di mercato è stato stimato l’importo totale pari a € 22.800,00 (euro 
ventiduemila ottocento/00) oltre IVA e oneri accessori se dovuti; 

CHE trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36, comma 2 lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016 che così recita: “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
“SardegnaCAT” è presente la categoria merceologica “AL65 Servizi di monitoraggio e controllo” 
con il relativo elenco di operatori economici; 

 CHE ai fini dell’affidamento diretto del suddetto incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, è stata individuata fra gli operatori iscritti alla suddetta 
categoria la società C.RI.TER..IA Srl, P.IVA 02694380920, via Cugia 14, 09129 Cagliari, 
operatore in possesso dell’esperienza de delle competenze tecniche richieste;  

 
PRESO ATTO  CHE l’aggiudicazione del servizio fornitura in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 CHE IGEA SpA ha previsto nei documenti di gara la facoltà, qualora ne ricorrano le condizioni, 
di avvalersi dell’ipotesi di opzione di proroga di cui al comma 11 dell’articolo 106 del D. Lgs n. 
50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

 
 
in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

 
ART.1 Di avviare, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs  n. 50/2016, una trattativa diretta, secondo il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016, sulla piattaforma “SARDEGNACAT” 
per l’affidamento alla società C.RI.TER.IA Srl, P.IVA 02694380920, via Cugia 14, 09129 Cagliari, 
di un incarico per il monitoraggio ambientale delle matrici biotiche,  come descritto in premessa 

ed in base a quanto previsto nella Scheda Tecnica e nella Lettera D’invito, che si allegano alla 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 



                                                                                                   

  

  

ART.2 Di prendere atto che la durata dell’incarico sarà triennale e che per l’intera durata l’importo a 
base d’asta, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs n. 50/2016, è stato determinato in € 22.800,00 (euro 
ventiduemilaottocento/00) oltre IVA e oneri accessori se dovuti; 

 
ART. 3 Di prendere atto che IGEA SpA ha previsto nei documenti di gara la facoltà di avvalersi 

dell’ipotesi di opzione di proroga di cui al comma 11 dell’articolo 106 del D. Lgs n. 50 del 2016 
e ss.mm.ii., per un importo massimo pari a € 3.800,00 (euro tremilaottocento/00), pertanto 
l’importo massimo stimato, tenendo conto della suddetta opzione, è pari a € 26.600,00 (euro 
ventiseimilaseicento/00) oltre IVA e oneri accessori se dovuti; 

 
ART.4 Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Ilaria Desantis; 
 
ART.5 Di nominare come Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Alessandro Caria; 
 
ART.6 Di incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazione, compresa la stipula del contratto, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita 

di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOLOGIA 
            F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


